Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, para que interceda com urgência

junto ao departamento competente visando à imediata melhoria da iluminação

pública na Estação Rodoviária Luiz Marconi, com a troca de lâmpadas danificadas

e a instalação de novos pontos de luz em toda a extensão do terminal.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se faz necessária diante das reiteradas reclamações de
munícipes a respeito da precariedade da iluminação no local. A situação atual é
preocupante e compromete diretamente a segurança dos usuários, especialmente
durante o período noturno e na madrugada, quando há grande circulação de
passageiros.

A falta de iluminação adequada não apenas causa sensação de insegurança,
como também facilita a ação de criminosos, colocando em risco a integridade física
das pessoas que utilizam o terminal, sejam moradores ou visitantes.

Cumpre destacar que, por sermos uma Estância Turística, a Estação Rodoviária
Luiz Marconi — único terminal rodoviário da cidade — deve refletir o mínimo de
estrutura, segurança e acolhimento, oferecendo condições dignas tanto aos turistas
quanto aos munícipes que embarcam e desembarcam no local.

Diante disso, e prezando pela segurança dos nossos prédios públicos e,
sobretudo, da população, este subscritor apela para que a presente demanda seja
atendida com a devida celeridade e prioridade.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2025.

ALEXANDRE BATISTA DE OLIVEIRA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

22
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: D
A

T
J-

82
C

4-
N

B
0B

-0
F

S
3

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DATJ82C4NB0B0FS3, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: DATJ-82C4-NB0B-0FS3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

22
2

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: D
A

T
J-

82
C

4-
N

B
0B

-0
F

S
3

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DATJ82C4NB0B0FS3
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DATJ82C4NB0B0FS3
		2025-05-16T15:16:01-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura